纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2021 年年度报告

91 / 238

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2021 年 10 月 27 日，公司第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第十一次会议分别审议

通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意

公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金 6,517.97 万元和已支付发行费用的自筹资金

298.24 万元，合计使用募集资金 6816.21 万元置换上述预先投入及支付的自筹资金。具体内容详

见公司于 2021 年 10 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使用募集资

金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2021-009）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021 年 9 月 24 日，公司第一届董事会第十次会议和第一届监事会第十次会议分别审议并通

过了《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》。同意公司使用额度不超过人民币 5.7 亿

元（包含本数）的闲置募集资金在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营

及确保资金安全的情况下进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的有保本约定的投资产品

（包括但不限于结构性存款、定期存款、大额存单等），使用期限自公司董事会审议通过之日起

12 个月内有效，在前述额度及期限范围内，资金可以循环滚动使用。截至 2021 年 12 月 31 日，

公司购买的银行结构性存款 28,500 万元尚未赎回。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2021 年年度报告

92 / 238

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 245,000,000 100.00 15,218,004   -1,730,900 13,487,104 258,487,104 79.13

1、国家持股

2、国有法人持股   5,837   5,837 5,837 0.00

3、其他内资持股 245,000,000 100.00 15,189,119   -1,730,900 13,458,219 258,458,219 79.12

其中：境内非国有法人持股 14,700,000 6.00 15,189,119   -1,730,900 13,458,219 28,158,219 8.62

境内自然人持股 230,300,000 94.00   230,300,000 70.50

4、外资持股   23,048   23,048 23,048 0.01

其中：境外法人持股   23,048   23,048 23,048 0.01

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   66,448,696   1,730,900 68,179,596 68,179,596 20.87

1、人民币普通股   66,448,696   1,730,900 68,179,596 68,179,596 20.87

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 245,000,000 100.00 81,666,700   81,666,700 326,666,700 100.00

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2021 年年度报告

93 / 238

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 8 月 3 日出具的《关于同意纽威数控装备（苏州）股

份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕2594 号），同意公司首次公开发

行股票的注册申请。公司首次公开发行人民币普通股（A 股）8,166.67 万股，并于 2021 年 9 月 17

日在上海证券交易所科创板上市交易。本次发行完成后，公司股份总数由 24,500 万股变更为

32,666.67 万股。

中信建投证券－农业银行－中信建投纽威数控科创板战略配售集合资产管理计划通过战略配

售认购公司首发股份 8,166,670 股，其通过转融通方式出借所持限售股份 130,000 股，截至本报告

期末其持有的限售股份数余额为 8,036,670 股，出借部分体现为无限售条件流通股。

[…]

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、应收款项融资、短期借款、应收及

其他应收款、应付账款及其他应付款等，相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关

的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而对未来收

益或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2021 年年度报告

215 / 238

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。

本公司承受外汇风险主要与所持有外币的货币资金、借款、应收款项及应付款项有关，由于

外币与本公司的记账货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等外

币的金融工具除货币资金外均为到期日较短；另外，公司通过持续跟踪汇率变化趋势，在汇率发

生大幅波动的情况下，适时通过远期结售汇业务、调整产品价格等方法，减少汇率波动带来的影

响。故本公司所面临的外汇风险也可以控制。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余

额情况如下：

1） 外币资产

项  目 期末余额

美元 16,987,422.57

欧元 528,033.03

2） 外币负债

项  目 期末余额

美元 6,628,091.06

欧元 5,813,895.83

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要为美元及欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外

币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认

为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对本期税前利润的影响如下：

3） 美元影响净额：

单位：人民币万元

项  目 本期税前利润的影响

人民币贬值 5%   330.24

人民币升值 5%   -330.24

4） 欧元影响净额：

单位：人民币万元

项  目 本期税前利润的影响

人民币贬值 5%  -190.81

人民币升值 5%  190.81

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款及其他应付款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流

量利率风险。截止报告期末，本公司银行借款主要为固定利率的短期借款，因此本公司目前无利

率风险。

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2021 年年度报告

216 / 238

（3）其他价格风险

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得平衡，将风险对本公司经营业绩的负面

影响降至最低水平，使股东和其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险

管理的基本策略是确认和分析本公司面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管

理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围内。

本公司在日常活动中面临各种与金融工具相关的风险，公司的主要金融工具包括以公允价值

计量的应收款项融资、交易性金融资产，这些金融工具的主要目的在于为本公司的运营融资或者

进行战略性投资。应收款项融资为公司持有的银行承兑汇票，本公司认为公司持有的银行承兑汇

票的价格风险较低，对公司经营的影响并不重大。交易性金融资产投资在资产负债表日以公允价

值列示（详见附注五、2）。本公司管理部门密切监控投资产品之价格变动。本公司管理层认为

公司面临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

信用风险是指本公司客户（或交易对手）未能履行合同所规定的义务，或信用质量发生变化

影响金融工具价值，从而给本公司带来损失的风险。可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞

口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账